Aegroto pro modicis et laxis vincturis arcte vincto, liquidorum medicamentorum frustratio, tumorum et dolorum apparentia oritur. Aegroto pro arctis et modicis vincturis laxae vincto, liquidorum medicamentorum delapsus, ob vinculi difficultatem ulcerum (vulnerum) viarum friatio oritur. Aegroto pro arctis et laxis vincturis modice vincto, bonae qualitatis absentia fit. Aegroto non perverse vincto, dolorum sedatio, sanguinis placatio et mitigatio fit. Aegroto non vincto, tabanis, culicibus, graminibus, lignis, lapidibus, pulvere, frigore, aëre, solis calore et ceteris rebus laeditur ulcus (vulnus), variis doloribus vexatum corruptionem subit et inunctio ceteraque in illo exsiccationem addeunt.

„Friatum, agitatum, fractum, disjunctum, valde collapsum, in ossibus, tendinibus et vasis dilaceratum ulcus (vulnus) vincturâ celeriter se erigit; ulcerosus (vulneratus) etiam lacte dormit, lacte incedit et consistit; in lecto et sedili lacte versati ulcus (vulnus) statim se erigit.“

Non deliganda sunt ulcera (vulnera) bile et sanguine vitata, a venenoque orta, quodcumque tumore, aestu, suppuratione et rubore devicta, lixivio caustico et igne adusta, ob maturitatem irritata et vitata carne affecta sunt.

„Leprosorum, igne adustorum, mellitoque diabeta affectorum aucta, auricularia et murium veneno venenata ulcera (vulnera) ne deligentur in^tterribili carnis et ani suppuratione. Suo consilio discernat instituendas et non instituendas deligationes prudens medicus. Corporis regionem, humorum vitia et ulcus (vulnus) medicus cum dignoverit, et ulceris (vulneris) gnarus anni tempora reputaverit, deinceps vincturas applicet.

Sursum, flexuose, deorsum deligandi negotia triplicia commemorata sunt.

Quomodo vero vincitur vinculum plane hic indicaturus sum.

Materiis singulis, molli panno, liquido et non nimis oleoso medicamento datis, vincturam medicus moliatur. Nimia adeps madefacit, aspera vexat, oleamine conjuncta perturbat, male collocata ulceris (vulneris) viam friat.

Aequabile uleus (vulnus) medicus efficiat, muniat et effluvium perficiat. Utcunque ulcus (vulnus) cognoverit, vincturam medicus adhibeat. In ulcere orto a bile aut sanguine semel circumliget eruditus medicus; saepius in ulcere orto a phlegmate et aëre. Palmâ cum compresserit ulcus, tum effluvium recte perficiat. Omnia vincula obtecta et fascias applicet. Ut in labii reunionem commemoratum praeceptum demonstratum est a medico, sapientia et circumspectione instructo, sic etiam a docto in ossibus.

Surgentis, consistentis, lectumque adeuntis, variis vehiculis proficiscentis ulcus (vulnus) non corrumpitur. Quae ulcera in carne collocata, cutem aggressa, articulos, ossa et intestina consecuta, vasa et tendines aggressa, submersa, profunda et omnino inaequalia sunt, haec enim sine vinctura sanari non possunt.“

Caput XIX.

Nunc vero de ulcerosorum (vulneratorum) sede caput exposiluri sumus.

Ulcerosi (vulnerati) praecipuam domum medicus quaerat. Ea domus comprobata et praesertim habitabilis construenda est.

„In comprobata et habitabili domo, in clara et solis candore ventisque liberata morbi somatici et psychici exoriri non possunt.“

In illa domo lectum non angustum, bene obtectum, amabilem, ad orientem caput convertentem et ferro conjunctum faciat.

„Suavem motionem peragat in bene obtecto lecto ulceratus (vulneratus); in orientali regione collocati sunt Dii; ad hos venerandos inclinatum sit caput.“

In illa domo a benevolis, familiaribus et dulciloquis hominibus ex sententia circumdatus commoretur.

„Benevoli, celeriter considentes, familiares et dulciloqui homines celeriter dimittunt fabulis ulcerum (vulnerum) dolores.“

Ne interdiu somni potestati subiectus sit. A diurno somno in ulcere (vulnere) pruritus et membrorum gravitas, tumor, dolor, rubor et effluvium valde oriuntur.

In surrectione, coitu, incessu, ambulatione, clara vociferatione et ceteris motionibus prudens tneatur ulcus (vulnus).

„Stationi, sessioni, ambulationi, in itinere nimiae vociferationi ulceratus (vulneratus) ne addictus sit. Homo quamvis robustus surrectioni et ceteris, sessioni, stationi et lecto nimis addictus morbos ob aërem in corpore nancisci potest; propterea haec relinquat.“

Advenientium feminarum spectationem, garrulitatem et tactionem longe evitet.

„Feminarum spectatione et ceteris semen virile nonnunquam emissum profluere potest. Coitum producentia vitia aegrotus sine contactu nanciscitur.“

Recentem Oryzam sativam, Phaseolum radiatum, Sesamum orientale, Pisum sativum, Dolichon biflorum, legumina et viridia olera, acidum sal fossile, Speciem de Pipere nigro, Pipere longo et Zingiberi arido, Saccharum officinarum pulveratum, spirituosos liquores, carnem suillam, arida olera butyrum oleosum, caprarum et bubalorum jusculum, carnem et adipem, frigidam aquam, pulmentum de lacte, Sesamo orientali et oryza, jusculum de lacte, oryza et saccharo, lac coagulatum, lac, lac ebutyratum et cetera evitet.

„Explicata alimentorum classis, quae cum lacte ebutyrato finit et a recente Oryza sativa incipit, illa humorum vitia procreat et dignoscenda est exulcerationem augens.“

Potator vini spirituosum liquorem, foliis Lythri fruticosi et saccharo et cet. paratum, spiritum cum saccharo destillatum, spiritum syrupo sacchari paratum et spirituosos liquores, morbifica, evitet.

„Vinum acidum, asperum, pungens et ardens, vehementer et celeriter epotum, cito ulcus (vulnus) corrumpere potest.“